281

Alessandro Farnese a Giovanni Della Casa

Roma, 19 febbraio 1547

[26^r] Molto Reverendo Monsignor come fratello. [1] Per lettere di Francia delli 8 di questo si è intesa la morte del Re d'Inghilterra,¹ per la quale nuova, non volendo Sua Santità pretermettere alcuna diligentia che appartenga all'ufficio suo, per ridurre² quel Regno alla vera religione et obedientia della Sede apostolica, hieri risolse in concistoro di mandare legati per questo conto all'Imperatore, al Re di Francia et in Scotia,³ per essere vicina all'Inghilterra, parendo a Sua Santità che questa cura della religione debbia essere sempre la prima ch'ella ha da havere nel loco che Dio le ha dato. [2] Et perché Sua Beatitudine fa egualmente fondamento nella Illustrissima Signoria, come si faccia in questi altri principi, massime in questi negocij che toccano la fede et religione nostra, vuole che Vostra Signoria comunicchi costì nel consiglio più stretto

281 BAV, Vat. Lat. 14.832, cc. 26-27; originale, firma autografa.

1. Enrico VIII era infatti morto il 28 gennaio, ma la notizia giungeva a Roma soltanto a metà febbraio (cfr. anche lettera n° 277, § 16).

2. *Sic*.

3. Come Farnese avrebbe informato il nunzio nella lettera del 26 febbraio (n° 283, § 7), sarebbero infine stati scelti per la corte imperiale lo Sfondrati, mentre per la corte francese il Capodiferro (sui quali si veda vol. I, nn. 130 e 213), ma non sarebbero partiti prima della primavera; in Scozia non sarebbe infine stato nominato nessuna legato.

et secreto, che si sogliono trattare simili negocij, questo suo disegno, ricercando quelli Signori Illustrissimi con quel miglior modo che lo⁴ parerà che vogliono fare avvertito quel loro gentilhomio da Ca' Bernardi,⁵ che trattò la pace con Francia et che reside in Inghilterra, o altri che all'Illustrissima Signoria paresse più a proposito, acciò che dal canto suo se ingegni di fare qualche bona opera a questo fine in nome della Illustrissima Signoria per la reduttione di quel Regno, confidando che il prefato gentilhomio, o chi ne harà carico per l'auttorità della Illustrissima Signoria et per la destrezza sua, saria persona di potere operare assai, in una cosa tanto giusta et [26v] honesta come è questa, da che ne risulterà a quel Dominio molta laude et molto premio appresso a Dio et al mondo.

[3] Le cose di Germania⁶ par che vadino tuttavia prosperando per Sua Maestà et che da Argentina⁷ venivano homini con salvocondotto per renderla a gratia di Sua Maestà. [4] Di Sassonia dicano che 'l Duca⁸ già privato haveva lassata la obsidione di Lipsia,⁹ con molto danno delle sue genti, et che Langravio¹⁰ non teneva altro presidio che di 700 cavalli per gire alla busca et alla strada,¹¹ al modo di Germania.¹²